
D.J. (262) 
 
 
 

SANTIAGO,  
 
 
RESOLUCION N° 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; la Resolución Exenta N°0750 de 2017; la Resolución Exenta N° 02033 de 
2020; lo solicitado por la Vicerrectora de Investigación y Postgrado mediante 
Memorándum N° 014 de 2023 al Vicerrector Académico con fecha 16 de enero de 2023; 
el Certificado emitido por el Consejo de Postgrado con fecha 18 de enero de 2023; lo 
indicado por el Vicerrector de Administración y Finanzas mediante Memorándum N°75 
de fecha 20 de diciembre de 2022 y lo indicado por el Secretario General en el Certificado 
N°03/2023 del Consejo Académico que aprueba la dictación del Programa de Magister 
en Química, mención Tecnología de los Materiales, emitido con fecha 06 de marzo de 
2023; y 

  
 
 
CONSIDERANDO: 

 
 
   1.  Que mediante Resolución Exenta N° 0900 de 2015, la 
Universidad Tecnológica Metropolitana aprobó el Programa de Magister en Química, 
mención Tecnología de los Materiales, complementada mediante Resolución Exenta 
N°03525 de 2016 y modificada por Resolución Exenta N°01020 de 2021. 
 

2.  Que la Resolución Exenta N° 0750 de 2017 aprobó, por otro 
lado, el Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
3. Que, mediante Resolución Exenta N°04254 de 2021 se 

autorizó la dictación de la 5ª versión del Magister en Química, mención Tecnología de 
los Materiales. 
 
   4.  Que, tal como consta en Certificado de Aprobación de 
Dictación de Magister en Química, mención Tecnología de los materiales, en sesión de 
fecha 04 de agosto de 2022, el Consejo de Postgrado de la UTEM aprobó la dictación de 
la 6a versión del Magister en Química, mención Tecnología de los Materiales. 
 

5.  Que, mediante certificado N°03 de 2023 del Secretario 
General, el Consejo Académico aprobó la dictación del Magister en Química, mención 
Tecnología de los Materiales, con fecha 01 de marzo de 2023; por tanto 
 
 
 

RESUELVO: 
 
 

I.  Autorícese, la dictación de la 6ª versión del Programa de 
MAGISTER EN QUÍMICA, MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES, aprobado 
por Resolución Exenta N° 0900 de 2015, complementada mediante Resolución Exenta 
N°03525 de 2016 y modificada por Resolución Exenta N°01020 de 2021, que ofrece la 
Universidad Tecnológica Metropolitana a través de la Escuela de Postgrado y del 
Departamento de Química de la Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio 
Ambiente, en las condiciones que a continuación se indican: 

 
II.  Los requisitos de admisión son los que constan en la resolución 

aprobatoria del Programa de Magister en Química, mención Tecnología de los materiales, 
en su parte resolutiva, punto I, inciso segundo. 

  

17 MARZO 2023

0685 EXENTA



III. El Programa de Magister en Química, mención Tecnología de los 
materiales, inicia el 03 de abril de 2023 y finalizará el 31 de marzo de 2025, para un 
cupo de 05 matriculas. 
 

IV. El Programa de Magister en Química, mención Tecnología de los 
materiales, se dictará en régimen semestral, tendrá una duración de 4 semestres con 
un total de 08 asignaturas, un total de 192 horas pedagógicas y un total de 96 SCT-
Chile, en jornada diurna, de lunes a viernes de 08:00 a 18:00 horas, presencial, en la 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente ubicada en Calle Las 
Palmeras N°3360 tercer piso, Campus Macul, comuña de Ñuñoa, esto sin perjuicio de 
establecer otra vía de clases no presenciales atendidas situaciones de caso fortuito o 
fuerza mayor.  
 

V. El valor del programa se pagará de la siguiente forma:  
 

• El valor de la matrícula será de $179.000.- (ciento setenta y nueve 
mil pesos) por única vez y se pagará de contado. 
 

• El arancel total será de $5.800.000.- (cinco millones ochocientos 
mil pesos)  y se pagará de contado, o hasta en 20 cuotas mensuales, iguales y sucesivas, 
documentadas mediante letras de cambio suscritas ante Notario Público en favor de la 
Universidad o en cheques.  

 
• El programa contempla 5 descuentos de hasta el 100%.  Dichas 

rebajas se aplicarán de manera proporcional al número de matrículas de cada versión y 
su financiamiento estará contemplado en el presupuesto del programa. Los criterios para 
definir la entrega de rebajas serán establecidos por el Comité Académico en cada 
versión. 
 

• Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán. 
 
 

VI. Los estudiantes que sean eliminados del programa por razones 
académicas, por abandono voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su 
totalidad el compromiso financiero adquirido con la Universidad al momento de 
matricularse. 
 

VII. La Directora del programa será la académica jornada completa del 
Departamento de Química, Dra. Guadalupe Pizarro Guerra y como Directora Alterna la 
Dra. Paulina Sierra Rosales. 

 
VIII. Autorizase, la evaluación financiera realizada por la Vicerrectoría 

de Administración y Finanzas que consta en Memorándum N° 75 de 2022, que se 
acompaña a la presente resolución exenta, formando parte integrante de la misma para 
todos los efectos legales. 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica  

X-34657
Nuevo sello
17 MARZO 2023



Dirección de Finanzas 
Escuela de Postgrado  
Unidad de Títulos y Grados  
Departamento de Aranceles 
Departamento de Química  
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente  
Unidad de Control Presupuestario 
Directora del Programa: Dra. Guadalupe Pizarro Guerra  
Directora Alterna del Programa: Dra. Paulina Sierra Rosales 
 
PCT  

PCT/ppp 



 

Certificado Consejo Académico 2023 

P á g i n a  1 | 1 
 

 
 

 
 

C E R T I F I C A D O    N° 03/2023. 
 

El Consejo Académico de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión 

presencial, realizada con fecha 01 de marzo de 2023, por la unanimidad de sus 

miembros en ejercicio y a proposición de la Sra. Rectora acordó aprobar la dictación 

del:   

 

 
 

MAGÍSTER EN QUÍMICA MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES. 
 

 

 

 

 

 

                                                                            MARIO TORRES ALCAYAGA 

                                                                                            SECRETARIO GENERAL 

                                                                                                                                       

 

SANTIAGO, marzo 06 de 2023. 

 
 

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.03.06 

11:10:24 -03'00'



 

Santiago, 18 de enero de 2023  

 

 

CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE DICTACIÓN DE MAGÍSTER EN QUÍMICA 

MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES 
 

 

 

El Consejo de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión virtual efectuada 

con fecha 4 de agosto de 2022, por la mayoría de sus miembros presentes en ejercicio, que de 

acuerdo con la Resolución Exenta N° 0750 de 2017, Capítulo III, Artículo 17, letra d), del Reglamento 

General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, da su aprobación a la dictación 

de la sexta versión del Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales para ser 

presentado ante los cuerpos Colegiados en sus respectivos trámites. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. Carmen González Henríquez 

Vicerrectora de Investigación y Postgrado 

Universidad Tecnológica Metropolitana 

 

 

Carmen 

González 

Henríquez

Firmado digitalmente 

por Carmen González 

Henríquez 

Fecha: 2023.01.18 

13:19:11 -03'00'



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

MEMORÁNDUM N°014/2023 

A: SR. JUAN OSCAR MARTÍNEZ BARAJAS 

VICERRECTOR ACADÉMICO 

DE: SRA. CARMEN GONZÁLEZ HENRÍQUEZ 

VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

REFERENCIA: SOLICITUD DE DICTACIÓN MAGÍSTER EN QUÍMICA MENCIÓN 

TECNOLOGIA DE LOS MATERIALES  

 SANTIAGO, 16 DE ENERO DE 2023 

Estimado Vicerrector: 

Junto con saludar cordialmente, en sesión virtual del Consejo de Postgrado del jueves 04 de agosto 

de 2022, y por consulta mediante correo electrónico de fecha 17 de agosto de 2022, por mayoría de 

los miembros presentes, se resolvió aprobar la nueva dictación del programa de Magíster en Química 

mención Tecnología de los Materiales, creado por Resolución Exenta N°0900 de 2015. 

 

Con relación a la solicitud de dictación, le indico lo siguiente: 

 

- Programa acreditado por 4 años en 2022.  

- Mantiene buena aceptación y matrícula. 

- Tiene comprometido una tasa de graduación oportuna de 50.0% para estudiantes versión 2021. 

- Progresión estudiantil efectiva al 60% para versiones 2021, del 80% en 2022. 

- Tasa de retención 100% (2021), 80% (2022). 

- Claustro académico cumple con estándar CNA y cuerpo académico amplio (19 académicos) 

habilitados para ejercer actividades en el postgrado. 

- Se verifican avances en su plan de desarrollo diseñado por la acreditación.  

- Los estudiantes de excelencia interesados podrían postular a becas ANID de magíster. Se ajusta 

periodo de postulación del programa para este fin.  

 

Por lo expresado anteriormente, solicito a usted, tramitar la aprobación de la sexta versión del 

programa, ante el Consejo Académico de la Universidad.  

A continuación, se indica información del programa para la dictación de una nueva versión: 

Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales 

I. Se solicita: la autorización la dictación de la sexta versión del MAGISTER EN QUÍMICA, 

MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES, aprobado por Resolución Exenta N°0900 de 8 

de abril de 2015, complementada mediante Resolución Exenta N°03525 de 2016, y 

modificada por Resolución Exenta N°01020 de 2021, en las condiciones que a continuación 

se indican: 



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

II. Los requisitos de admisión son los que constan en la resolución aprobatoria del Magister en 

su punto I inciso segundo. 

 

III. El Magister se inicia el 03 de abril del 2023 y finalizará el 31 de marzo de 2025, para un cupo 

de 5 matrículas. 

 
IV. El Programa que tendrá una duración total de 192 horas pedagógicas, con una duración de 

4 semestres y un total de 8 asignaturas y/o actividades curriculares, las que otorgarán un 

total de 96 créditos. Se dictará en régimen semestral, en jornada diurna, de lunes a viernes 

de 08:00 a 18:00 horas, en la Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio 

Ambiente, ubicada en calle Las Palmeras N°3360, tercer piso, comuna de Ñuñoa, esto, sin 

perjuicio de establecer otra vía de clases no presenciales atendidas situaciones de caso 

fortuito o fuerza mayor. 

 

V. El valor del Programa se pagará de la siguiente forma: 

• El valor de la matrícula será de $179.000.- matrícula por única vez y se pagará de 

contado. 

• El arancel total será de $5.800.000.- y se pagará de contado, o hasta en 20 cuotas 

mensuales, iguales y sucesivas, documentadas mediante letras de cambio suscritas 

ante Notario Público en favor de la Universidad o en cheques. 

• El programa contempla 5 descuentos de hasta el 100%. Dichas rebajas se aplicarán 

de manera proporcional al número de matrículas de cada versión y su financiamiento 

estará contemplado en el presupuesto del programa. Los criterios para definir la 

entrega de rebajas serán establecidos por el comité académico en cada versión.    

• Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán. 

 

VI. Los estudiantes que sean eliminados del programa por razones académicas, por abandono 

voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su totalidad el compromiso 

financiero adquirido con la Universidad al momento de matricularse. 

 

VII. La Directora del programa será la académica jornada completa, del Departamento de 

Química, Dra. Guadalupe Pizarro Guerra, y como Directora Alterna la Dra. Paulina Sierra 

Rosales. 

 

VIII. Autorícese la evaluación financiera realizada por la Vicerrectoría de Administración y 
Finanzas que consta en Memorándum N°75 de 2022, que se acompaña a la presente 
resolución exenta, formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales.  

  



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

 

- Se adjunta certificado de aprobación del Consejo de Postgrado. 

- Se adjunta Memorándum N°75 de 2022 (aprobación VRAF). 

Agradeciendo su atención, le saluda muy atentamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. Carmen González Henríquez 

Vicerrectora de Investigación y Postgrado 

Universidad Tecnológica Metropolitana 
CGH/mjhp 

Carmen 

González 

Henríquez

Firmado digitalmente 

por Carmen González 

Henríquez 

Fecha: 2023.01.17 

17:29:31 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

MEMORANDO N° 75/2022 

 
A:   Sra. ANA LILIAN MONTERO ALEJO 

 Directora Escuela de Postgrado 

 

DE: Sr. MANUEL G. PARDO PINO 

 Vicerrector de Administración y Finanzas 

 

REF.: MAGÍSTER EN QUÍMICA MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES 2023 

 

FECHA: 20 de diciembre de 2022 

  

Estimada Directora:  

 
Con relación al proceso presupuestario año 2023 y, según la Aprobación del Programa de 

Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales vigente que consta en Resolución 

Exenta N°900 de 2015, y de acuerdo con su solicitud de que esta Vicerrectoría apruebe para 

solicitar a la Vicerrectoría Académica la resolución de la nueva versión y poder comenzar el 

proceso de nuevas matrículas, le comento: 

 

1. Según consta en la página web, el arancel total del magíster es de $ 5.800.000, valor 

informado al Ministerio de Educación para 2023.  

 

2. El programa que está acreditado en abril de 2022, cuenta para el 2023 con beneficio para 

5 para estudiantes exentos del pago de aranceles. Además, contempla el mismo beneficio 

para 4 estudiantes provenientes de la versión año 2022. Los beneficios internos están 

dirigidos a estudiantes que no cuentan con financiamiento externo. El programa 

contempla que sus estudiantes actuales y nuevos postulen a obtener la beca ANID de 

magíster Chile (cierre de postulaciones en enero 2023). 

 

3. Las y los estudiantes de la versión 2023, deben pagar el valor de la matrícula única por el 

magíster de $179.000. 

 



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

4. Para el año 2023, el programa cuenta además con el beneficio institucional de 5 nuevas 

becas de manutención por un valor mensual de $250.000 pesos por 10 meses. Además, 

contempla estos mismos beneficios para 4 estudiantes provenientes de la versión año 

2022. Los beneficios internos están dirigidos a estudiantes que no cuentan con 

financiamiento externo. El programa contempla que sus estudiantes actuales y nuevos 

postulen a obtener la beca ANID de magíster Chile (cierre de postulaciones en enero 

2023). 

 

Por los antecedentes presentados, la Vicerrectoría de Administración y Finanzas aprueba el 

presupuesto de Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales versión 2023 por 

$29.589.080 pesos, que corresponde a la suma máxima a gastar. Los detalles están 

contenidos en el Anexo a este memorándum para el Centro de Costo del Magíster, una vez 

emitida la resolución de dictación de la versión 2023. 

 

 

 
 

 

 

MANUEL G. PARDO PINO 

Vicerrector de Administración y Finanzas 
 

Cc: Antonio Gutiérrez 

MPP/vam/smg 

  

 

Manuel Gustavo 

Pardo Pino 

2022.12.21 15:44:10 

-03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

 

ANEXO PRESUPUESTO DE MAGÍSTER EN QUÍMICA MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES 

 

2023 

ITEM 
VALOR  
UNITARIO 

PARTICIPANTES TOTAL 
 

MATRICULA 2023 $179.000 5 $895.000  

ARANCEL CON 100% DESCUENTO (2023) - 5 -  

ARANCEL CON 100% DESCUENTO (2022) - 4 -  

ARANCEL SIN DESCUENTO 2023 $5.800.000    

TOTAL INGRESOS   $895.000  

     

Concepto Presupuestario     
Presupuesto 
2023  

12141.08 HONORARIOS ACADEMICOS POSTGRADO     $3.600.000  

12141.09 HONORARIOS NO ACADEMICOS POSTGRADO     $2.689.080 
 

12221.02 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA POSTGRADO     $350.000 
 

12269.12 OTROS SERVICIOS GENERALES     $250.000 
 

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS     $200.000 
 

12353.04 - GASTOS POR PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO 
ESPECIFICOS     

$22.500.000 
 

      $29.589.080 
 

     

Detalle Becas         

Concepto Presupuestario meses Estudiantes 
Monto 

mensual 
Total anual 

12353.04 - GASTOS POR PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO 
ESPECIFICOS 10 9 $250.000 $22.500.000 

 

 

 

 

 

 

 

 



D.J. (  930  )     
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021|; en la 
letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución 
Exenta N°0750 de 2017; la Resolución Exenta N°0900 de 2015, complementada mediante 
Resolución  Exenta N°03525 de 2016, y modificada por Resolución Exenta N°01020 de 2021; el 
Certificado de Acuerdo de Consejo de Postgrado de fecha 04 de noviembre de 2021; el Certificado 
del Consejo Académico de fecha 03 de diciembre de 2021; el Memorándum N°050 de 2021; el correo 
electrónico de fecha 03 de diciembre de 2021; y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Resolución Exenta N°0750 de 2017, aprobatoria del Reglamento 
General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, dispone el procedimiento para 
obtener la dictación de cada una de las versiones de los programas de postgrado aprobados por la 
institución. 

2. Que, la Resolución Exenta N°0900 de 2015 aprueba el Magister en Química, 
Mención Tecnología de los Materiales, complementada mediante Resolución  Exenta N°03525 de 
2016, y modificada mediante Resolución Exenta N°01020 de 2021. 

3. Que, la Resolución Exenta N°0514 de 2020 autoriza la dictación de la cuarta 
versión del Magister en Química, Mención Tecnología de los Materiales, modificada mediante 
Resolución Exenta N°0602 de 2020. 

4. Que, con fecha 04 de noviembre de 2021 el Consejo de Postgrado da su 
aprobación a la dictación de la quinta versión del Magister en Química, Mención Tecnología de los 
Materiales, certificado por la Directora Escuela de Postgrado con fecha 04 de noviembre de 2021. 

5. Que, el Memorándum N°051 de 29 de noviembre de 2021, de la Directora de 
la Escuela de Postgrado, dirigido al Vicerrector Académico, en el que solicita gestionar la emisión de 
la resolución que autorice la dictación de la 5ª versión del mencionado Magister.  

6. Que, el Consejo Académico con fecha 03 de diciembre de 2021, acordó a 
través de correo electrónico, informar favorablemente la dictación de la 5ª versión del Magister en 
Química, Mención Tecnología de los Materiales; Certificado por el Secretario del Consejo con fecha 
03 de diciembre de 2021. 

7. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 03 de diciembre de 2021 del 
Secretario General, dirigido al Director Jurídico es procedente, por tanto, 
 

RESUELVO: 
 

I. Autorícese la dictación de la 5a versión del MAGISTER EN QUÍMICA, 
MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES, aprobado por Resolución Exenta N°0900 
de 8 de abril de 2015, complementada mediante Resolución Exenta N°03525 de 2016, y modificada 
por Resolución Exenta N°01020 de 2021,en las condiciones que a continuación se indican: 

 
II. Los requisitos de admisión son los que constan en al resolución aprobatoria 

del Magister en su punto I inciso segundo. 
 

III. El Programa que tendrá una duración total de 192 horas pedagógicas, con 
una duración de 4 semestres y un total de 8 asignaturas y/o actividades curriculares, las que otorgarán 
un total de 96 créditos. 

 
IV. El Magister se inicia el 04 de abril del 2022 y finalizará el 31 de marzo de 

2024, para un cupo mínimo de 5 matrículas. 
 

V. Se dictará en régimen semestral, en jornada diurna, de lunes a viernes de 
08:00 a 18:00 horas, en la Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente, 
ubicada en calle Las Palmeras N°3360, tercer piso, comuna de Ñuñoa. 

 
VI. El valor del Programa se pagará de la siguiente forma: 

 

10 DICIEMBRE 2021

04254 EXENTA



 El valor de la matricula será de $159.400.- (ciento cincuenta y nueve mil 
cuatrocientos pesos.), por única vez y de contado. 

 
 El arancel total  del Magister es de $5.800.000.- (cinco millones ochocientos 

mil pesos.), pagadero de contado o en 20 cuotas iguales y sucesivas, documentadas mediante letra de 
cambio suscritas ante Notario Público en favor de la Universidad, o cheques. 

 
   Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán. 

 
VII.   El Programa contempla cuatro (4) descuentos del 100% y uno (1) de 75%, 

del valor del arancel. 
 

     Las solicitudes de beneficios deben ser solicitadas y el Comité Académico 
del Magister decidirá si procede o no el beneficio. 
 

VIII. Los alumnos que sean eliminados del programa por razones académicas, por 
abandono voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su totalidad el compromiso 
financiero adquirido con la Universidad al momento de matricularse 
 

IX. La Directora del programa será la Sra. Guadalupe Pizarro Guerra. 
 

X. Autorícese el presupuesto del programa para el año 2022 aprobado por la 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas en Memorándum N°02 de fecha 25 de noviembre de 
2021, que se acompaña a la presente resolución exenta, formando parte integrante de la misma para 
todos los efectos legales. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección de Finanzas 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Departamento de Aranceles 
Escuela de Postgrado 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente 
Departamento de Química 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Control Presupuestario 
Directora del Programa Sra. Guadalupe Pizarro Guerra 
Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos 
 
 
 
PCT/jgcf 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.20 

11:16:29 -03'00'



 

Fwd: Certificado de acuerdo Magíster en Química  

---------- Forwarded message --------- 
De: Mario Torres Alcayaga <mtorres@utem.cl> 
Date: vie, 3 dic 2021 a las 17:31 
Subject: Certificado de acuerdo Magíster en Química 
To: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>, Pablo Cañon Thomas <pcanon@utem.cl>, Juan Oscar 
Martinez Barajas <juanoscar.martinez@utem.cl>, Carmen Gonzalez Henriquez 
<carmen.gonzalez@utem.cl>, Secretaria General UTEM <secgral@utem.cl>, Mario Torres 
Alcayaga <mtorres@utem.cl>  

Estimado Pablo:  

Adjunto para dictación de la resolución correspondiente, Certificado de Acuerdo del Consejo 
Académico para dictación del " MAGÍSTER EN QUÍMICA", año 2020 versión N°5.  

Se adjunta documentación de respaldo. Atentamente le saluda, 
--  

Mario Ernesto Torres Alcayaga  
Secretario General 
Universidad Tecnológica Metropolitana  
Dieciocho 161, Santiago - Chile (+56 2) 27877547 - 27877548  
www.utem.cl  
 
 
5 adjuntos 
certificado de acuerdo MG QUIMICA.pdf  
507K  
Certificado Consejo de Postgrado_ Mg. Química.pdf  
257K  
050 - 21 _ VRAC_ Solicitud de dictación Mg. Química.pdf  
256K  
RES_0900_DE2015_ Aprueba Magíster en Química.pdf  
990K  
Memo 02 MAGÍSTER EN QUIMICA 2022.pdf  
780K  
 



 

 

 

CERTIFICADO DE   ACUERDO 

 

El Consejo Académico de la Universidad Tecnológica Metropolitana, con fecha 03 de diciembre de 

2021, por la unanimidad de sus miembros en ejercicio y a proposición de la Sra. Rectora, acordó 

informar favorablemente, a través de correo electrónico, la dictación del siguiente Magíster: 

 

 MAGÍSTER EN QUÍMICA (año 2022 - VERSIÓN N°5). 
 

Se adjuntan los siguientes documentos: 

 Memorándum N°50 de la Dirección Escuela de Postgrado a Vicerrectoría Académica 

 Memorándum N°02 de la VRAF aprueba el presupuesto para la versión del postgrado año 

2022 

 Certificado de aprobación del Consejo de Postgrado. 

 Resolución que aprueba el programa. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 Mario Torres Alcayaga 

                                                                                                                           Secretario Consejo Académico 

                              

 

 

 

 

SANTIAGO, diciembre 03 de 2021. 

 

 

 

 

    

                                                                                                                                                  

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2021.12.03 

17:09:28 -03'00'



 

Santiago, 4 de noviembre de 2021  

 

 

CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE DICTACIÓN DE MAGÍSTER EN QUÍMICA 

MENCIÓN TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES 
 

 

 

El Consejo de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión efectuada con 

fecha 4 de noviembre de 2021, N°09-2021, por la unanimidad de sus miembros presentes en 

ejercicio, que de acuerdo con la Resolución Exenta N° 0750 de 2017, Capítulo III, Artículo 17, letra 

d), del Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, da su 

aprobación a la dictación de la quinta versión del Magíster en Química mención Tecnología de los 

Materiales. Para ser presentados ante los cuerpos Colegiados en sus respectivos trámites. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Montero Alejo 

Directora de Escuela de Postgrado 

 

 

 

Ana Lilian 

Montero 

Alejo

Firmado 

digitalmente por 

Ana Lilian 

Montero Alejo 

Fecha: 2021.11.29 

15:42:00 -03'00'



 

Dirección Escuela de Postgrado –Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

MEMORÁNDUM N°050/2021 

A: SR. JUAN OSCAR MARTÍNEZ BARAJAS 
VICERRECTOR ACADÉMICO 

DE: SRA. ANA MONTERO ALEJO 
DIRECTORA ESCUELA DE POSTGRADO 

REFERENCIA: SOLICITUD DE DICTACIÓN MAGÍSTER EN QUÍMICA MENCIÓN TECNOLOGÍA DE 
LOS MATERIALES 

 SANTIAGO, 29 DE NOVIEMBRE DE 2021 

Estimado Vicerrector: 

Junto con saludar cordialmente, en sesión del Consejo de Postgrado del jueves 04 de noviembre de 
2021, y por unanimidad de los miembros presentes, se resolvió aprobar la nueva dictación del 
programa de Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales, creado por Resolución 
Exenta N°0900 de 2015. 

Por lo anterior, solicito a usted, tramitar la aprobación de la quinta versión del programa, ante el 
Consejo Académico de la Universidad. 

A continuación, se indica información del programa para la dictación de una nueva versión: 

Magíster en Química mención Tecnología de los Materiales 

I. Programa aprobado por Resolución Exenta N°0900 de 8 de abril de 2015, en las condiciones que 
a continuación se indican: 

II. Los requisitos de admisión son los que constan en la resolución aprobatoria del Magíster en su 
punto I inciso segundo. 

III. El Programa que tendrá una duración total de 192 horas pedagógicas, con una duración de 4 
semestres y un total de 8 asignaturas y/o actividades curriculares, las que otorgarán un total de 
96 SCT. 

IV. El Magíster se iniciará el 04 de abril de 2022 y finalizará el 31 de marzo de 2024, para un cupo 
mínimo de 5 matrículas. 

V. Se dictará en régimen semestral, en jornada diurna, de lunes a viernes de 08:00 a 18:00 horas, 

en la Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente, ubicada en calle Las 
Palmeras N°3360, tercer piso, comuna de Ñuñoa.  

VI. El valor del Programa se pagará de la siguiente forma: 

 El valor de la matrícula será de $159.400.- (ciento cincuenta y nueve mil cuatrocientos pesos), 

por única vez y de contado. 

 El arancel total del Magíster es de $5.800.000.- (cinco millones ochocientos mil pesos.), 

pagadero de contado o hasta en 24 cuotas iguales y sucesivas, documentadas mediante 

letras de cambio suscritas ante Notario Público en favor de la Universidad, o en cheques. 

 Descuentos contemplados: 

- 4 descuentos del 100%. 

- 1 descuento de 75%. 



 

Dirección Escuela de Postgrado –Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

Las solicitudes de beneficios deben ser solicitadas y el Comité Académico del Magíster 

decidirá si procede o no el beneficio. 

VII. Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán. 

VIII. Cualquier estudiante que sea eliminado del programa por razones académicas, por abandono 

voluntario o que renuncien al mismo, deberá cumplir en su totalidad el compromiso financiero 

adquirido con la Universidad al momento de matricularse. 

IX. La Directora del programa será la académica jornada completa del Departamento de Química, 

señora. Guadalupe Pizarro Guerra. 

X. Se adjunta certificado de aprobación del Consejo de Postgrado y el Presupuesto del Programa 

para el año 2022 aprobado por la Vicerrectoría de Administración y Finanzas en memorándum 

N°02 de fecha 25 de noviembre de 2021. 

 

Agradeciendo su atención, le saluda muy atentamente, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ana Montero Alejo 
Directora Escuela de Postgrado 

Universidad Tecnológica Metropolitana 
AMA/mjhp 

Ana Lilian 

Montero 

Alejo

Firmado digitalmente por Ana Lilian 

Montero Alejo 

Fecha: 2021.11.29 15:41:18 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho  Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

MEMORANDO N° 02/2021 

 
A:   Sra. ANA LILIAN MONTERO ALEJO 

 DIRECTORA ESCUELA DE POSTGRADO 

 

DE: Sr. LEONARDO GATICA VILLARROEL 

 Vicerrector de Administración y Finanzas 

 

REF.: MAGÍSTER EN QUÍMICA 

 

FECHA: 25 de noviembre de 2021 

  

 

Estimada Directora:  
 
Con relación al proceso presupuestario año 2022 y, según la Aprobación del Programa de Magíster en 
Química mención Tecnología de los Materiales vigente, cuyo carácter es académico, que consta en 
Resolución Exenta N°0900 de 2015, frente a las medidas sanitarias con ocasión de la Pandemia y según 
la revisión del presupuesto por parte de los directores de los programas y de nuestra Vicerrectoría, hemos 
acordado hacer precisiones respecto de los ítems de los presupuestos, de forma tal de recoger las cifras 
que se consideraran para el año 2022 y que no afectan el análisis financiero original del Programa que, se 
tuvo en consideración para aprobarlo. 

 
El presupuesto de Gastos del Magister en Química versión N°5 está contenido en el Anexo a este 
Memorándum y detalla los ítems y montos que en definitiva se ingresarán en el Presupuesto año 2022, 
tanto Ingresos como Gastos. 
 
Los ingresos se detallan según año de Ingreso de los alumnos y según forma de pago. 
 
Es relevante señalar que este programa, tiene comprometidos recursos en el Plan de Mejoras de la 
Vicerrectoría de Investigación y Posgrados que deben mantenerse por este el año 2022. La Vicerrectoría 
de Administración y Finanzas velará, por no duplicar gastos en el presupuesto 2022. 
 
En consecuencia, el anexo que acompaño aprueba el presupuesto para la versión del postgrado año 2022, 
por cuanto es consecuente con el proyecto del programa aprobado por la resolución señalada. Agradeceré 
devolver anexo debidamente firmado por su persona y por el/la Directora/a del programa. De requerirse, 
desde la VRAF se orientará a cada Director/a de programa en el registro en la plataforma de gestión 
presupuestaria 2022 la información pertinente. 

 

 

 
 

LEONARDO GATICA VILLARROEL 

Vicerrector de Administración y Finanzas 
 

LGV/vam  

Leonardo 

Gatica Villarroel

Firmado digitalmente por 

Leonardo Gatica Villarroel 

Fecha: 2021.11.25 

18:36:39 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho  Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 
 

ANEXO PRESUPUESTO DE MAGISTER EN QUIMICA AÑO 2022 

 

Nombre del Proyecto 
Magíster en Química  

mención Tecnología de los Materiales 

Carácter del programa Académico 

Centro de Responsabilidad 80200000-008  Versión 5 

Periodo de Dictación 1er semestre 2022 2do semestre 2023 

    

ITEM VALOR UNITARIO PARTICIPANTES TOTAL 

MATRICULA 2022 $159.400 5  $ 797.000  

ARANCEL SIN DESCUENTO (antiguos) $2.900.000 1  $ 2.900.000  

ARANCEL CON 100% DESCUENTO (antiguos) $0 4  $0 

ARANCEL CON 75% DESCUENTO (nuevos) $725.000 1  $ 725.000  

ARANCEL CON 100% DESCUENTO (nuevos) $0 4  $0  

SALDO Plan de mejoras Magíster en Química 2021 VRIP   $ 1.944.000 

Plan de mejoras Magíster en Química VRIP $6.000.000 1  $ 6.000.000  

TOTAL INGRESOS $12.366.000 

    

Concepto Presupuestario Presupuesto 2022 

12141.08 HONORARIOS ACADEMICOS POSTGRADO  $ 2.611.600  

12141.09 HONORARIOS NO ACADEMICOS POSTGRADO  $ 2.890.080  

12221.02 GASTOS EN MATERIALES DE ENSEÑANZA POSTGRADO  $ 350.000  

12231.04 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN VARIOS  $ 500.000  

12269.12 OTROS SERVICIOS GENERALES  $ 250.000  

Beca Ayudantías (plan de mejoras Magíster en Química VRIP)  $ 2.000.000  

Vinculación con el medio (plan de mejoras Magíster en Química VRIP)  $ 3.000.000  

12269.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS  $ 200.000  

   $ 11.801.680  

 

 

 
 

Leonardo Gatica Villarroel Ana Lilian Montero Guadalupe Pizarro Guerra 

Vicerrector de Administración Directora Escuela Postgrado Director del Programa 

 

 

Leonardo 

Gatica 

Villarroel

Firmado digitalmente 

por Leonardo Gatica 

Villarroel 

Fecha: 2021.11.25 

18:37:08 -03'00'

*XDGDOX
SH�'HO�
&DUPHQ
3L]DUUR�
*XHUUD

)LUPDGR�GLJLWDOPHQWH�
SRU*XDGDOXSH�'HO�
&DUPHQ�3L]DUUR�*XHUUD
'1��FQ *XDGDOXSH�'HO�
&DUPHQ�3L]DUUR�*XHUUD�
F &/�R 87(0�
RX 8QLYHUVLGDG�
7HFQROóJLFD�
0HWURSROLWDQD�
H JSL]DUUR#XWHP�FO
0RWLYR�6R\�HO�DXWRU�GH�
HVWH�GRFXPHQWR
8ELFDFLóQ�
)HFKD������������
�����������

Ana Lilian 

Montero 

Alejo

Firmado 

digitalmente por 

Ana Lilian Montero 

Alejo 

Fecha: 2021.11.29 

15:40:27 -03'00'











































































































































D.J. (   306   )     
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; 

en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 

Educación; la Resolución Exenta N°0900 de 2015; Resolución Exenta N°0750 de 2017: el 

correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N°0900 de 2015 aprueba el Programa 

Magister en Química, Mención Tecnología de los Materiales, y sus complementaciones y 

modificaciones. 

 

2. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017 aprueba el Reglamento 

General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 

3. Que en el Capítulo VI artículo 44 letra b) del Reglamento General de 

Postgrado, señala que en general se distinguirán dos tipos de modificaciones de planes de estudio 

de Programas de Postgrado y en su letra b) especifica que modificaciones no sustanciales son 

aquella que no alteran la naturaleza o fundamento del Programa. Entre ellas se encuentran el 

reordenamiento de actividades curriculares, actualización de contenidos curriculares,  reemplazo 

de una actividad curricular por otra de igual número de SCT-Chile, entre otras.  

 

4. Que en el artículo 47 del Reglamento General de Postgrado señala que 

para formalizar aquellas modificaciones que en primera instancia sean consideradas, no 

sustanciales, bastará el informe fundado, visado por el Consejo de Postgrado, para que la 

Vicerrectoría Académica solicita la emisión de una resolución exenta que autorice la 

modificación en cuestión. 

 

5. Que, el Informe Evaluación Programas de Asignaturas, de la Unidad de 

Innovación Curricular – UIC de fecha 22 de abril de 2021, en su Síntesis Evaluativa dice, entre 

otras cosas, que las modificaciones solicitadas en relación al Programa de Magíster en Química, 

mención Tecnología de los Materiales, son de carácter no sustancial, según lo establece la 

Resolución Nº0750/2017 y cumplen con los lineamientos curriculares que permiten su 

aprobación y posterior tramitación 

 

6. Que, en el correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021 de la 

Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico solicitando el cambio no sustancial al 

Magister en  Química, mención Tecnología de los Materiales y documentación adjunta. 

 

7. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021 de 

la Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico es procedente,  por tanto, 

 
RESUELVO: 

 

I. Apruébese la modificación no sustancial a la Resolución Exenta 

N°0900 de 2015 que aprueba el Programa Magister en Química, Mención Tecnología de los 

Materiales, en la forma que a continuación se indica:   

 

 
 

 

27 ABRIL 2021

01020 EXENTA



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 



 

 
 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°0900 de 2015, con sus 
complementaciones y modificaciones. 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Departamento de Aranceles 
Escuela de Postgrado 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente 
Departamento de Química 
Unidad de Títulos y Grados 
Directora del Programa Sra. Guadalupe Pizarro Guerra 
 
 
PCT/jgcf 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.04.28 

12:14:25 -04'00'
































































































































































		2023-03-17T16:26:45-0300
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-03-17T17:30:34-0300
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




